



WIDNOKRAĆ

Ukazuje się
z „NOWINAMI
RZESZOWSKIMI”
Nr 4 (330)
28 stycznia 1968 r.

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Jan Grygiel

Światła w oknach klubów



IRENA WOJNICKA —
„Godzina marzeń” — rysunek

Przetoczyła się już wielka dyskusja, która nie tak dawno jeszcze roznamiętniała publicystów i działaczy kulturalnych, dyskusja na temat klubów Książki i Prasy „Ruchu” i ich roli na wsi. Pomawiano kiedyś te placówki o merkantylność, o zdecydowaną przewagę funkcji handlowych nad kulturalną, a ich organizatora i protektora, „Ruch”, oskarżano, iż kluby są dla niego koniem trojańskim, za pomocą którego chce upłynnić remanenty bubli z miejskich kiosków — na wsi. Mówiło się również o doraźnej akcyjności, improwizowaniu, słomianym zapale, zwłaszcza że kluby rozmażały się błyskawicznie i to często w lokalikach, komórkach i alkierzykach, w których trudno było sobie wyobrazić działalność kulturalną. Dzisiaj nawet najzwięźsi onegdajsi oponenci muszą przyznać, iż po 4 latach, które upłynęły od założenia pierwszych placówek, w nich właśnie przebiegają najistotniejsze zjawiska polityki kulturalnej na wsi, one stały się głównym instrumentem aktywizacji i przekazu treści kultury masowej dla ludności wiejskiej. To oczywiście nie oznacza, by wiele spraw z tego kręgu nadal nie

prowokowało do dyskusji, ale dyskusja ta musi się toczyć na innej płaszczyźnie, o czym zresztą wspomnę później.

Dzisiaj istnieje już przeszło 7,5 tysiąca klubów „Ruchu” w kraju, z czego 6 tysięcy na wsi, a w naszym województwie 391, nie licząc Klubów Rolnika GS-u. To, że przynosi ona, obok mniej czy więcej aktywnej działalności kulturalnej, ludziom mydło, pastę do zębów, zabawki i wodę kolońską, na pewno nie stanowi sprzeczności z ich celem głównym. Najważniejszym sukcesem klubów jest dotarcie do najbardziej zapadłych wiosek i miejscowości w naszym województwie, tam, gdzie dotąd były białe plamy na mapie życia kulturalnego, czytelnictwa i rozrywki Rzeszowszczyzny; do miejscowości, w których brak światła elektrycznego i dróg dojazdowych, gdzie żadna impreza kulturalna, żaden prelegent nigdy nie mogli dotrzeć. Na ogół przyjęły się one tam znakomicie i stanowią atrakcję dla mieszkańców, nawet wtedy, gdy nie proponują jeszcze jakiegoś bogatego programu rozrywki i działalności kulturalno-oświatowej.

Zwiedzałem wiele wiejskich klubów, miałem tam często prelekcje lub dziennikarskie spotkania. Znam te placówki w powiatach rzeszowskim, dębickim, niżańskim i lubaczowskim. Przyglądałem się ich funkcjonowaniu w Wysokiej Głogowskiej i Siedliskach, w pow. rzeszowskim, Wólce Horynieckiej, Rudzie Różanieckiej, Hucie Różanieckiej, w Łukawcu, Dachnowie, Łukawicy, w pow. lubaczowskim; w Łętowni, w pow. przemyskim; byłem m. in. w Gwoźnicy, Kozłótku, Pułankach, w powiecie strzyżowskim. Wszędzie jesienią i zimą do późnych wieczornych godzin lokale klubów są wypełnione młodzieżą, starszymi, a nawet matkami z dziećmi na rękach, które przybyły do klubu na program telewizyjny, na spotkanie czy nawet po prostu na ploteczki. Gdyby właśnie nie klub — nie telewizor, adapter, kawa i prasa, większość zagubionych w lasach i na bezdrożach wiosek spalaby głuchym snem już o godzinie 8 wieczór, jak to zawsze przedtem bywało. Cóż bowiem robić z wolnym czasem w zimowe wieczory, zwłaszcza tam, gdzie brak światła elektrycznego?

Nie wszystkie kluby „Ruchu” w tych miejscowościach urzekają komfortem, wygodą, czystością i przytulnością.

Nawet większość z nich na pierwszy rzut oka robi wrażenie dość przykre dla mieszczucha. Byłem w lokalach o lśniących wilgocią ścianach, o drewnianych, stromych i ciemnych schodkach, z któ-

rych w czasie imprezy stałe ktoś spadał, w lokalach słabo oświetlonych i tak zimnych, że nikt nie mógł zdjąć palta. Do niektórych wchodziło się po błocie, sięgającym kostek, często spotykało się odrapane tynki, połamane krzesła i nie domykające się drzwi. I o tych sprawach trzeba i należy dyskutować — nie można godzić się z takim stanem rzeczy. I gospodarze tych klubów i ich mecenasowie winni dbać o kulturalny wygląd lokalu dla kulturalnej działalności, o to, by chłopcy mogli się spotykać i odpoczywać w pomieszczeniu i atmosferze o charakterze odświeżającym i przytulnym.

Ale w tych zimnych, brudnawych i poobijanych lokalach, ludzie tłoczyli się na spotkaniach, stali w drzwiach, gdyż zabrakło już miejsca na krzesłach i w środku sal, w tych lokalach do godziny 23 ogląda się programy telewizyjne i do tych właśnie złych lokali, do źle lub niesprawnie pracujących klubów mieszkańcy wsi mają duży żal, prosząc o interwencję. To świadczy o społecznym znaczeniu klubów na wsi.

Do naszej redakcji coraz częściej napływają skargi na złą atmosferę w klubach, na niewłaściwe traktowanie obowiązków przez ich kierowników, na bałagan itd. Np. mieszkanka jednej z miejscowości w pow. przemyskim pisze: „Jestem młoda i chciałabym kulturalnie spędzać wolny czas, ale niestety, w naszej wiosce jest to niemożliwe, gdyż ostatnio klubokawiarnia zamieniła się w karczmę, zamiast kawy sprzedaje się piwo, którym upija się młodzież i swoim pijackim śpiewem zabawia kierowniczkę klubu, p. Stanisławę B., która woli słuchać ich śpiewu niż płyt. Nie można znaleźć pomieszczenia na stoliki, ale znajduje się ono na transportery z piwem...”

Młodzież z miejscowości Kępa Zaleszańska skarży się, że „Klub-kawiarnia” w ich miejscowości już prawie miesiąc jest nieczynny. Młodzież wieczorem czas spędza w przedsiönku u wejścia do klubu. Klubowa mieszka około 100 m od Klubu, lecz nie raczy go otworzyć. Klub mieści się w nowo zbudowanym DK i chyba nie po to został założony, by był nieczynny”. List kończy się prośbą do redakcji, by zajęła się tą sprawą i zrobiła wszystko, by młodzież Kępy miała gdzie spędzać wolny czas.

Czytelnik z pow. rzeszowskiego pisze: „Znajduje się u nas klubokawiarnia, w której jest popsuty telewizor, rozklekotany adapter, zniszczone płyty i puste wieszaki na czasopisma. W niedzielę i w ciągu tygodnia wieczorami nudno i smutno. Nic więc dziwnego, że mło-

(Ciąg dalszy na str. 2)

Najlepszy rysunek
i grafika w styczniu
Konkurs 1968



JÓZEF GAZDA

„Dzieci w ptaszarni” — linoryt

Władysław Boczar

Wizyta w „fabryce snów”

Iwonicz na miarę naszych czasów



Wzloty i upadki, później powrót do dawnej świetności i znowu krach. I tak na przemian — raz na wozie, raz pod wozem. Cóż w tym dziwnego, jeśli się dźwiga na barkach prawie pięć wieków historii i nierozłącznie z nimi związanych „dziejowych burz”. Dzisiejszy Iwonicz znajduje się w dość kłopotliwym położeniu średnio zamożnego szlachcica, którego się przyjmuje w arystokratycznych salonach głównie z uwagi na świetną przeszłość.

Rzeczywiście w dawnej Rzeczypospolitej, a nawet poza jej granicami iwonicki kurort błyszczał „przednim blaskiem szlachetnego kamienia”. Świadczy o tym zapiski kronikarzy, lekarzy, właścicieli źródła i ludzi pióra — poetów, pisarzy i pamiętnikarzy. Dziś trudno ocenić, czy te opisy były obiektywnym odzwierciedleniem pozycji Iwonicza, czy tylko miłymi sercu hrabiów Żaluskich panegiriami na cześć „dobroczyńców” (jak ich

niejących budynków — dużych sanatoriów i pensjonatów oraz małych chałup. Nie są mi znane tylko wrysowane w krajobraz kształty licznych, a nie istniejących jeszcze obiektów — sanatoriów, domów wczasowych, moteli, kawiarni, sklepów itp.

To właśnie Iwonicz przyszłości. Zuchwałość urbanistycznej wizji oszalała. Mam przed oczyma obraz przyszłości stworzony wysiłkiem ludzi odważnych? A może złudny produkt „fabryki snów”?

Elementy twórczej fantazji połączone z realnymi możliwościami realizacji stanowią główną wartość i siłę tego projektu. Zmiany nie nastąpią jutro ani nawet za 5 lat, chociaż już obecnie nowe puka do drzwi. Znaczą pierwsze ślady fundamentami nowych budowli oraz już gotowych sanatoriów. Ale to dopiero początek, lepszy czas zgłasza się niemal z bajecznymi pro-

nów, Iwonicz, Lubatowę do Miejsca Piastowego. Jednakże przede wszystkim wspólnemu 17-kilometrowemu rurociągowi, dostarczającemu wodę ze sztucznego jeziora w Besku do Rudawki, Rymanowa, Iwonicza, zawiązującą źródła rozkwit i sławę. Rurociąg jest Nilem tego obszaru.

Życie gospodarcze koncentruje się w Rymanowie-mieście. Niedługo podupadła miścina utrzymuje kontakty handlowe i produkcyjne ze wszystkimi uzdrowiskami. Produkuje, zaopatruje, świadczy usługi. Bogaci się na turystyce.

Wprawdzie „ściśle” źródło w Rudawce, Rymanowie i w Iwoniczu pełnią wyłącznie uzdrowskie funkcje, lecz przecież droga dla turystów i wczasowiczów otwarta. Przede wszystkim wzdłuż nowej trasy i w ściśle wyznaczonych rejonach przygotowano dla nich tysiące miejsc w motelach, domach wypoczynkowych, ośrodkach campingowych itp.

Podobnie jak w innych strefach, na obszarze „Kraju Ciszy” przyroda jest wartością bezcenną. Surowe przepisy ochraniają lasy przed dewastacją, stoją na straży piękna krajobrazu, czystości powietrza i wody. Mowy nie ma o budowie większych zakładów przemysłowych. Działalność człowieka zmierza nie tylko do trwałego zachowania, lecz również wzbogacenia środowiska przyrodniczego. Oczywiście w wewnętrznej strefie uzdrowskiej rygor są znacznie ostrzejsze. Między innymi obowiązuje bezwzględna cisza. Nie wolno hałasować, elektryczne gitary i odbiorniki tranzystorowe zostawiamy w domu.

Dziś trudno powiedzieć, czy w przyszłości przepisy porządkowe będą bardziej szanowane niż obecnie i czy gitar elektrycznych nie zastąpią gitary atomowe.

Najważniejsze są intencje projektantów. Cała przyroda wzbogacona rozumnym działaniem ludzi ma służyć zdrowiu człowieka. Tej generalnej idei podporządkowany jest plan rozbudowy Iwonicza, przygotowany przez głównego projektanta inż. Zdzisława Ochmana oraz inż. Kazimierza Brydaka.

Plan przestrzennego zagospodarowania wyznacza do roku 1985 optymalną liczbę miejsc w sanatoriach (3 000) oraz 1 000 miejsc w ośrodkach wczasowo-wypoczynkowych (stan obecny: ponad 600 miejsc w sanatoriach, około 400 w domach wczasowych i kilkadziesiąt w domach prywatnych). Określając granice rozwoju Iwonicza pamiętano o tym, aby w wyniku rozbudowy nie przekształcić źródła w hałaśliwy ośrodek miejski typu Krynicy, Zakopanego, Sopotu.

Wielka, kilkuletnia praca, poprzedzona zebraniem, analizą i oceną szczegółowych informacji (tzw. danych do projektu) wieńczy dzieło ciekawe i na wskroś oryginalne. Projektanci wyszli poza zamknięty krąg zabudowy starego źródła, którego granice wyznaczają budynki sanatoryjne położone w pobliżu deptaka oraz niemal symboliczne łańcuchy oddzielające uzdrowskie „od tej reszty”. Centralny układ urbanistyczny przekreślał możliwości rozbudowy kurortu w jego obecnych granicach.

Iwonicz położony jest w głębokiej i wąskiej kotlinie, przypominającej głęboki rów, którego dnem biegnie droga do Krosna. Oryginalność koncepcji rzeszowskich inżynierów polega na wyjściu z błędnego koła zabudowy starego zdro-

W pobliżu gęsto i chaotycznie zabudowanego dna iwonickiego rowu powstaną w przyszłości obiekty usługowe i handlowe (dworzec PKS, budynek administracyjny iwonickiego źródła, sklepy, bary szybkiej obsługi itp.). Ośrodek handlowo-usługowy połączy pozostałe dwa centra (uzdrowskie i wypoczynkowe) w jeden nowoczesnie funkcjonujący organizm.

Projekt rzeszowskich urbanistów zrodził się w samą porę. W momencie wielkiego przelomu. Właśnie kończy się okres ubogiej egzystencji Iwonicza i nadchodzi szansa rozwoju na miarę naszych czasów. Pojawili się bogaci „wujaszkwowie”, na których czekano 20 lat. Wielkie zakłady pracy, przedsiębiorstwa, centrale związków zawodowych chcą budować na potęgę. Rozwój Iwonicza można by przyspieszyć, lecz brak wody ostudza inwestycyjne zapędy. Jednak „Wujaszkwowie” są, woda z zapory w Besku będzie.

Projekt rzeszowskich urbanistów jest piękny, głęboko przemyślany i daleko wybiegający w przyszłość. Tak być powinno. Do niedawna „senna perła” na gwałt nie potrzebowała pomocy urbanistów (prawde mówiąc mogli się zjawić kilka lat wcześniej. Być może hotel WZGS stałby w innym miejscu, być może w pobliżu basenu kąpielowego bezmyślna siekiera nie wycięłaby w pień rzadkiej urody jodeł i buków. Być może nie byłoby szkaradnych budek w centrum źródła i innych osobliwości stworzonych rękami amatorów).

Faktem jest, że mimo zaprawionych optymizmem sprawozdań, Iwonicz znajdował się przez wiele lat daleko od nurtu rzeczywistego rozwoju. Remonty, łatanie, odnawianie, modernizowanie i znowu łatanie. Nawet dzisiaj XIX-wieczne „Pamiętniki” Kazimierza Chłędowskiego mogły służyć za niezły przewodnik.

„Mieszkałszy w Łazienkach w Cugim domu, naprzeciw kąpeli i rezerwuaru wody jodowej, pokrytego długą drewnianą szopa, zwaną deptakiem”.

Prawie się zgadza. Jeśli tylko zdrowie i pamięć dopiszą, postaramy się przedstawić obraz Iwonicza w 1985 r. Skonfrontujemy projekt z rzeczywistością. Obysmy się nie musieli gęsto tłumaczyć.



nazywano), a równocześnie dziedzińców uzdrowskiego.

Dajmy pokój tym wątpliwościom, nie dzielimy włosów na czworo. Ładunek optymizmu zawarty w starych kronikach ma nieocenioną wartość. Wielokrotnie dodawał siłę wątpięcym, pozwalał przetrwać okres niepewności.

Jeden z lokalnych patriotów, równocześnie znawca historii i dzisiejszych problemów Iwonicza całą rzecz skwitował błyskotliwie, dowcipnie i proroczo. „Iwonickimi wodami interesowały się królewskie dwory Stefana Batorego i Marysieńki Sobieskiej. Nie sądzę, aby nasze ludowe Ministerstwo Zdrowia było gorsze. Zobaczy pan, przyjdzie jeszcze czas...”

W Wojewódzkiej Pracowni Urbanistycznej inż. Zdzisław Ochman rozwinął plachty map, pokazuje zdjęcia, planse, rysunki. Te dokumenty wraz z obszernym materiałem opisowym stanowią „Szczegółowy plan przestrzennego zagospodarowania Iwonicza - Źródła do roku 1985”.

Slucham objaśnień, konfrontuję nowe punkty na mapie ze zdjęciem iwonickiej panoramy widocznej od strony wschodniej. Bez trudu rozpoznaję sylwetki wszystkich ist-

pozycjami i perspektywami rozwoju.

Stworzony w Wojewódzkiej Pracowni Urbanistycznej projekt jest tylko niewielkim fragmentem regionalnego planu zagospodarowania terenów górskich woj. rzeszowskiego w latach 1966-1985. Kosztem przeszło 13 miliardów złotych ma powstać gigantyczny kombinat zdrowia, służący — jak mówią specjaliści — odnowie sił człowieka. Przygotowując projekt zagospodarowania regionu górskiego, wykorzystano sugerowaną przez prof. dr. Jana Chmielewskiego strukturę przestrzenną układów pasmowych obejmujących najzasobniejsze w walory przyrodnicze i zdrowotne obszary.

Uzdrowskowo-wypoczynkowe pasmo trzecie. Obszar 10 tys. ha. W 50 procentach pokryty pięknymi jodowo-bukowymi lasami. Przy pomocy pracowników Wojewódzkiej Pracowni Planów Regionalnych, odwiedzamy przybliżony obraz „Kraju Cisy Śródgórskich” Anno Domini 1985.

Właściwie cały obszar jest jednym wielkim organizmem gospodarczym połączonym wspólną drogą wodną od stópna wodnego w Besku poprzez nowe uzdrowskie w Rudawce Rymanowskiej, Ryma-



ZDJĘCIA: M. KOPEĆ

